



Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano
Patrimonio Mondiale dell'Umanità

Comune di Montecorice

Provincia di Salerno

**UFFICIO TECNICO
SERVIZIO AREA TECNICA
DETERMINA DEL 10 MARZO 2017**

N. 81 /Reg. Generale

N. 20 /Reg. Servizio

OGGETTO: "REALIZZAZIONE CONDOTTA SOTTOMARINA A SERVIZIO DEL SISTEMA DEPURATIVO DI BAIA ARENA - 1° STRALCIO ESECUTIVO "POR Campania FESR 2007/2013 - Asse I - Obiettivo Operativo 1.3 - Iniziative accelerazione di spesa - Delibera di G.R. n. 96 del 12.02.2010 - D.D. n. 30 del 20.11.2013 e n. 1744 del 16/12/2014 (CIG 52795262AE - CUP E53J09000060000).
RIAPPROVAZIONE CONTO FINALE LAVORI, RATA SALDO LAVORI, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E APPROVAZIONE RELAZIONE COLLAUDO.

IL TECNICO COMUNALE RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.

Premesso:

- Che tra i Sindaci dei comuni di Montecorice e Castellabate è stato sottoscritto in data 02.05.2003 una bozza di accordo programma, ai sensi dell'art. 34 del DLgs 267/2000, teso a concordare le modalità di programmazione e le azioni di esecuzione degli interventi pubblici necessari con riferimento alla ormai annosa problematica della riqualificazione ambientale e recupero dell'integrità del Rio Arena e della omonima Baia;
- Che il Comune di Montecorice, con deliberazione del C.C. n° 25 del 18/06/2003, ha approvato il predetto accordo di programma, nonché studio di prefattibilità per gli interventi di cui trattasi, predisposto dall'UTC di Castellabate, anche ai fini dell'inserimento nella programmazione delle opere pubbliche dell'Ente;
- Che analoghe determinazioni sono state assunte dagli organi esecutivi e di programmazione del Comune di Montecorice;
- Che a seguito delle attività e delle azioni sviluppate nell'ambito del predetto accordo di programma, con il confronto e la sinergia dell'Ente di Ambito Sele, si è addivenuti all'individuazione di possibile concreta soluzione progettuale coerente con l'obiettivo posto;
- Che all'uopo è stata concordata e predisposta una progettazione preliminare degli interventi ritenuti necessari e fattibili per la soluzione della problematica di riferimento di cui all'oggetto, mediante la funzionalizzazione del sistema depurativo incidente nell'area ;
- Che per la fattibilità degli interventi esposti, con particolare riferimento alle opere ricadenti nel Comune di Montecorice, è stato predisposto apposito progetto preliminare a cura dell'UTC, approvato con delibera di G.C. n° 104 del 02/10/2008 e con la stessa è stato incaricato il responsabile del servizio LL.PP. per i

successivi e consequenziali adempimenti e le necessarie determinazioni per la fattibilità degli interventi stessi;

-Che è risultato necessario, tra l'altro, nell'ambito della "Riqualificazione ambientale e recupero dell'integrità del Rio Arena e della Baia Arena", procedere alla realizzazione della condotta sottomarina al servizio di Baia Arena nel territorio del Comune di Montecorice e al completamento del Depuratore e rete fognaria di Case del Conte;

-Che per la realizzazione di tali lavori il Comune di Montecorice ha deciso di effettuare i seguenti interventi:

- Realizzazione della condotta sottomarina a servizio del sistema depurativo di Baia Arena;
- Completamento del depuratore di Case del Conte;
- Completamento rete fognaria Case del Conte;

-Che con delibera di G.C. n. 11 del 13/02/2012 è stato approvato il progetto definitivo per la realizzazione della Condotta sottomarina a servizio del sistema depurativo di Baia Arena per l'importo complessivo di € 7.470.000,00;

-Che è stata indetta conferenza dei servizi per ottenere tutti i pareri necessari per il giorno 19/04/2012;

-Che la conferenza dei servizi è stata dichiarata chiusa con la determinazione conclusiva del responsabile del servizio n. 69 del 29/08/2012, dopo aver ottenuto tutti i pareri favorevoli richiesti dai partecipanti alla conferenza stessa;

-Che il provvedimento finale della conferenza dei servizi, costituito dalla predetta determinazione n. 69/2012, sostituisce a tutti gli effetti ogni autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso comunque denominato di competenza delle amministrazioni partecipanti, o comunque invitate a partecipare ma risultanti assenti, alla predetta conferenza, secondo quanto previsto dal comma 9 dell'art. 14 ter della legge 241/90;

-Che il progetto definitivo è stato riapprovato con delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 05/10/2012 allo scopo di proporre l'adozione di una variante urbanistica e dichiarare la pubblica utilità dell'opera;

-Che per adeguamento alle direttive del POR Campania è stato necessario modificare i tempi di esecuzione lavori da 730 a 544 giorni, modificando di conseguenza sia il cronoprogramma dei lavori che il capitolato speciale di appalto ed i progettisti hanno provveduto alle modifiche consegnando gli elaborati modificati (cronoprogramma e capitolato d'appalto) in data 27/06/2013;

-Che con delibera di G.C. n. 86 del 31/07/2013, è stato riapprovato il progetto esecutivo – 1° stralcio per la realizzazione della Condotta sottomarina a servizio del sistema depurativo di Baia Arena, elaborato dagli ingg. Domenico Corrente e Costabile Ianni, per l'importo complessivo di € 3.570.000,00, di cui € 2.807.545,33 per lavori (€ 2.711.859,44 per lavori a base d'asta ed € 95.685,89 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 762.454,67 per somme a disposizione dell'amministrazione (€ 416,24 per imprevisti, € 280.754,53 per IVA al 10% sui lavori, € 340.265,43 per spese generali e tecniche al 12%, € 14.037,73 per incentivo UTC, € 3.000,00 per spese di pubblicità e gara, € 2.500,00 per collaudo, € 500,00 per spese di apertura e tenuta conto dedicato, € 6.000,00 per commissione di gara, € 71.980,74 per IVA al 21% sulle spese generali e collaudo, € 28.000,00 per acquisizione aree e servitù, € 5.000,00 per allacci ai pubblici servizi, € 10.000,00 per piano di monitoraggio lavori) e che, inoltre, è stato approvato anche il nuovo cronoprogramma dei lavori;

-Che, tenuto conto del fatto che dal quadro economico approvato risulta considerata per imprevisti una spesa troppo esigua per cui è stato necessario rimodulare il quadro economico per le sole somme a disposizione dell'amm.ne e con lo stesso importo complessivo e che la commissione V.I.A.-VAS, nella seduta del 20/06/2013, ha esaminato il progetto definitivo della condotta sottomarina con prescrizioni, con delibera di G.C. n. 120 del 16/10/2013 è stato riapprovato un nuovo quadro economico rimodulato, sempre dell'importo complessivo di € 3.570.000,00, di cui € 2.807.545,33 per lavori compreso gli oneri per la sicurezza ed € 762.454,67 per somme a disposizione dell'amministrazione (€ 140.377,27 per imprevisti, € 294.792,26 per Iva al 10% sui lavori e sugli imprevisti, € 243.210,86 per spese generali e tecniche, € 51.074,28 per IVA al 21% sulle spese generali e tecniche, € 28.000,00 per acquisizione aree e costituzione servitù ed € 5.000,00 per allacci ai pubblici servizi);

-Che dalla relazione tecnica del progetto esecutivo 1° stralcio, aggiornata dai progettisti in seguito al parere della Commissione V.I.A.-VAS, si rileva il rispetto delle prescrizioni della suddetta commissione per la parte riguardante il primo stralcio esecutivo in oggetto ed il nuovo quadro economico aggiornato e con l'aggiornamento dell'IVA sulle spese generali e tecniche dal 21 al 22%;

-Che il quadro economico rimodulato del progetto esecutivo – 1° stralcio per la realizzazione della Condotta sottomarina a servizio del sistema depurativo di Baia Arena, rielaborato dagli ingg. Domenico Corrente e Costabile Ianni, allo scopo di tener conto di quanto sopra riportato e, in particolare, della variazione dell’IVA dal 21 al 22% sulle spese generali e tecniche, per l’importo complessivo di € 3.570.000,00, di cui € 2.807.545,33 per lavori compreso gli oneri per la sicurezza ed € 762.454,67 per somme a disposizione dell’Amm.ne, è stato approvato con delibera di G.C. n. 126 del 18/10/2013;

-Che con determina a contrarre del responsabile del servizio n° 46 del 12/08/2013 è stata indetta la gara di appalto, mediante procedura aperta ;

-Che la gara è stata fissata per il giorno 07/10/2013 alle ore 10.00 in prima seduta pubblica e che le offerte dovevano pervenire entro le ore 12,00 del giorno 04/10/2013;

-Che entro le ore 12 del giorno 04/10/2013, sono pervenute al protocollo generale di questo Comune n° 10 plichi;

-Che i lavori sono stati aggiudicati provvisoriamente alla ditta (plico n. 07) costituita dall’A.T.I. con capogruppo la ditta PICARDI TECNICA s.r.l. da San Vitaliano (NA) e mandante la ditta S.A.CO.S.E.M. s.r.l. da Pozzuoli (NA), che ha offerto il ribasso del 19,819 %, e, quindi, per l’importo complessivo di € 2.270.081,91, di cui € 2.174.396,02 per lavori al netto del ribasso sull’importo di € 2.711.859,44 ,€ 95.685,89 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.

-Che dal quadro economico dei lavori rimodulato in seguito alle risultanze della gara risulta un importo totale netto delle opere di € 2.270.081,91, di cui € 2.174.396,02 per lavorazioni al netto del ribasso di gara del 19,819 % sull’importo lordo di € 2.711.859,44 ed € 95.685,89 non soggetti a ribasso e, inoltre, € 694.891,700 per somme a disposizione dell’amministrazione ed € 605.026,39 per economie di gara;

-Che con determina n. 91 del 19/12/2013 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva a favore dell’A.T.I. costituita dalla capogruppo PICARDI TECNICA s.r.l. e dalla mandante S.A.CO.S.E.M. s.r.l., per l’importo di € 2.270.081,91 al netto del ribasso percentuale offerto del 19,819 % sull’importo a base d’asta di € 2.711.859,44, incluso le somme non soggette a ribasso per complessivi € 95.685,89 per oneri di sicurezza , oltre all’IVA come per legge;

-Che con determina n. 45 del 05.08.2013 è stato costituito l’ufficio direzione lavori costituito dal direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione ing. Domenico Corrente e dal direttore operativo ing. Costabile Ianni;

-Che con D.D. n. 30 del 20/11/2013 – Direzione Generale 5 – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema, l’intervento in oggetto è stato ammesso a finanziamento;

-Che il contratto di appalto è stato stipulato in data 16/09/2014 con il n. 19 di rep.;

-Che in data 16/09/2014 è stata fatta la consegna parziale dei lavori ;

-Che in data 17/12/2014 è stata effettuata la consegna definitiva dei lavori;

-Che i lavori sono stati ultimati in data 30/11/2015;

-Che la direzione lavori in data 03/07/2015 ha presentato il primo SAL dei lavori;

-Che si è proceduto all’approvazione del 1° stato di avanzamento presentato alla data del 03/07/2015 con determina n. 67 del 07/07/2014 per l’importo lordo di € 919.916,94;

-Che con la stessa determina n. 67/2014 si è proceduto ad approvare la 1^ rata di acconto in data 06.07.2015 per l’importo netto di € 842.817,57, di cui € 766.206,88 per lavori ed € 76.620,69 per IVA al 10%;

-Che con decreto n. 7968 del 08/07/2015 la Regione Campania ha erogato l’acconto del 30% pari ad € 889.492,08;

-Che con determina n. 87 del 04/08/2015 è stato approvato il 2° SAL dei lavori al 30/07/2015 di € 1.349.583,97;

-Che con la stessa determina n. 87/2015 è stata approvata la 2^ rata di acconto in data 03.08.2015 a favore dell’A.T.I. appaltatrice dei lavori costituita dalla ditta Mandataria “Picardi Tecnica s.r.l.” da San Vitaliano con partita IVA n. 06384721210 e dalla ditta mandante S.A.CO.S.E.M. s.r.l. da Pozzuoli, con P.IVA n. 03573420639 e ammontante ad € 393.660,79, di cui € 357.873,44 per lavori ed € 35.787,35 per IVA al 10% e, precisamente, come stabilito nel contratto di appalto, il 52% pari ad € 186.094,19 alla ditta Mandataria Picardi Tecnica s.r.l., oltre IVA al 10% e, quindi, la somma complessiva di € 204.703,61 ed il 48%, pari ad € 171.779,25 alla ditta Mandante SA.C.O.S.E.M. s.r.l., oltre IVA al 10% e, quindi, la somma complessiva di € 188.957,18;

-Che con determina n. 137 del 23/11/2015 è stato approvato il 3° SAL dei lavori al 19/11/2015 di € 2.443.005,69;

-Che con la stessa determina n. 137/2015 è stata approvata la 3^ rata di acconto in data 23/11/2015 per l'importo netto di € 1.001.792,61, di cui € 910.720,55 per lavori ed € 91.072,06 per IVA al 10%;

-Che con determina n. 144 del 01.12.2015 è stato approvato il 4° SAL dei lavori al 30/11/2015 di € 2.711.859,44;

-Che con la stessa determina n. 144/2015 è stata approvata la 4^ rata di acconto dei lavori in data 01.12.2015 a favore dell'A.T.I. appaltatrice dei lavori costituita dalla ditta Mandataria "Picardi Tecnica s.r.l." da San Vitaliano con partita IVA n. 06384721210 e dalla ditta mandante S.A.CO.S.E.M. s.r.l. da Pozzuoli, con P.IVA n. 03573420639 e ammontante ad € 246.323,69, di cui € 223.930,63 per lavori ed € 22.393,06 per IVA al 10% e, precisamente, come stabilito nel contratto di appalto, il 52% pari ad € 116.443,93 alla ditta Mandataria Picardi Tecnica s.r.l., oltre IVA al 10% e, quindi, la somma complessiva di € 128.088,32 ed il 48%, pari ad € 107.486,70 alla ditta Mandante SA.C.O.S.E.M. s.r.l. oltre IVA al 10% e, quindi, la somma complessiva di € 118.235,37, a presentazione di regolare fattura;

Considerato:

-Che la direzione lavori ha presentato lo stato finale dei lavori datato 02.12.2015 e ammontante ad € 2.270.081,91;

-Che è stata redatta la rata di saldo dei lavori in data 21.12.2015 per un importo complessivo di € 12.485,45, di cui € 11.350,41 per lavori ed € 1.135,04 per IVA al 10%;

-Che è stata presentata la relazione sul conto finale;

-Che lo stato finale dei lavori, insieme alla rata di saldo e la relazione sul conto finale sono stati approvati con determina n. 160 del 21.12.2015;

-Che è stato presentato il collaudo in data 10/03/2017;

Visto il collaudo dei lavori;

Ritenuto:

- Di poter di poter riapprovare il conto finale dei lavori datato 02.12.2015, la relazione sul conto finale e la rata di saldo del 21.12.2015 a favore dell'A.T.I. appaltatrice dei lavori costituita dalla ditta Mandataria "Picardi Tecnica s.r.l." da San Vitaliano con partita IVA n. 06384721210 e dalla ditta mandante S.A.CO.S.E.M. s.r.l. da Pozzuoli, con P.IVA n. 03573420639;
- Di approvare la relazione di collaudo ;
- Di liquidare le relative somme con pagamento posticipato a dopo il trasferimento dei fondi da parte della Regione Campania e dopo l'approvazione del collaudo;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa:

DI RIAPPROVARE il conto finale dei lavori datato 02.12.2015 e ammontante a complessivi € 2.270.081,91;

DI RIAPPROVARE la relazione sul conto finale dei lavori;

DI RIAPPROVARE la rata di saldo dei lavori in data 21.12.2015 a favore dell'A.T.I. appaltatrice dei lavori costituita dalla ditta Mandataria "Picardi Tecnica s.r.l." da San Vitaliano con partita IVA n. 06384721210 e dalla ditta mandante S.A.CO.S.E.M. s.r.l. da Pozzuoli, con P.IVA n. 03573420639 e ammontante ad € 12.485,45, di cui € 11.350,41 per lavori ed € 1.135,04 per IVA al 10% e, precisamente, come stabilito nel contratto di appalto, il 52% pari ad € 5.902,21 alla ditta Mandataria Picardi Tecnica s.r.l., oltre IVA al 10% e, quindi, la somma complessiva di € 16.492,43 ed il 48%, pari ad € 5.448,20 alla ditta Mandante SA.C.O.S.E.M. s.r.l. oltre IVA al 10% e, quindi, la somma complessiva di € 544,82;

DI APPROVARE la relazione di collaudo DEL 10/03/2017;

DI LIQUIDARE con successiva determina la rata di saldo e, comunque dopo, il trasferimento dei fondi da parte della Regione Campania;

LA PRESENTE determina viene inviata, in copia autenticata, al Responsabile dei Servizi Finanziari ed all'Ufficio del Segretario Comunale per l'acquisizione agli atti del loro archivio.

DI FAR GRAVARE la spesa, al momento della liquidazione, sul finanziamento dell'opera ;
DELLA PRESENTE determina viene disposta pubblicità all'albo pretorio del Comune per mera pubblicità e notizia;

Il Responsabile del Servizio LL.PP.

Arch. Maria Luisa Porzio

